## DIODORI SICV-LI LIBER TERTIVS.

DE AETHIOPIBVS QVI SVNT VLTRA LI= byam, deq; his quæ apud eos antiqua feruntur. Cap. I.

**P**oste aq; superius de Aegypti Asiaq; secundū quamq; puin-ciam memoratu dignis rebus scripsimus, hic liber Aethiopes *Aethiopes oīs*, Libyos, Atlātides cōpleteſt. Ferūt Aethiopes prīmos homi-nū omniū creatos esse: cuius rei conjectura ferut, q; nō aliun-*tōxbos dū hā* beri, de homines in eam accesserint, sed in ipsa geniti, merito indi-genæ omniū cōsensu appellent. Et quidē simile ueri est, eos qui sub meridie habitat, prīmos à terra fuisse homines genitos. Nā solis calore E 3 terram

## D I O D O R I S I C V L I

70 terram quæ humida erat arescidente, atq; omnibus uitâ dante, consentaneum est locu*loli* propinquiorem primò naturam animantium tulisse. Afferunt autem deorū apud eos cultum primitus adinuentum. Sacra insuper, pōpas, celebribus inue*ritur*, quibus dijs honores impendunt, ab eis fuisse reperta. Qua ex re ipsorum in deos pietate religioneq; inter omnes uulgata, uidetur Aethiopum sacra dijs admodum grata esse. Huius rei testimonium afferunt antiquissimum ferè ac celeberrimum apud Græcos poëtarum, qui in sua Ilia*de louem* reliquosq; unā deos introducit in Aethiopiam, tum à sacra quæ eis de more

*Aethiopes, ob iebant, tum ad odorum suavitatem commigrantes. Dicitur etiam Aethiopas suæ erga deos pietatis præmium tulisse, quod nunquam ab externis regibus subacti sunt: semper enim liberi permâsere.* Etenim cùm multi magnis copijs apparatuq; aduersus eos profecti sint, nullus tamen corū imperio potitus est. Cambyses quippe maximis uiribus Aethiopas aggressus, & exercitū amisiit, & ipse periculum subiit uitæ. Semiramis & consiliq; magnitudine, & rerum gestarum fama excellens, cum Aethiopiam intrasset, desperatione rerum subito abscessit. Hercules quoq; & Bacchus uniuerso peragrato orbe, solos Aethiopas etiam Aegypto conterminos, tum propter eorū in deos cultum, tum quia inexpugnabiles uidebantur, intactos reliquere. Afferunt insuper Aegyptios

*corum colonos esse, colonia ab Osiride deducta. Quinetiam Aegyptum olim non terram firmam habitabilemq; sed mare ab orbis exordio extitisse: eam limo postmodum Nili inundatione ex Aethiopia adiecto, exaggerata à humore terra paulatim continentē factā: quod in ostijs fluminis cōspicī licet. Annis enim singulis noua materia inundatione Nili ostijs apposita, cedit pelagus ob cumulos terræ superinductæ. Ita regio omnis incrementum ab Aethiopia ex terra allata cepit. Plurimæ etiam leges ab Aethiopibus sunt ad Aegyprū tralatæ, coloniis maiorū seruantibus instituta. Nam reges deos existimare, sepulchrorumq; præcipuum studium habere, aliaq; eiusmodi plura ex Aethiopum disciplina profecta sunt. Statuarum insuper magnarum usum, ac literarum formas ab Aethiopibus acceperunt, cùm Aegyptij literis utantur proprijs. Has quidem uulgò discunt omnes: eas uero quas sacras appellant, soli sacerdotes norunt, à parentibus arcane acceptas. Apud Aethiopes h̄scdem omnes figuris utuntur. Sacerdotes uero apud utrancq; nationem eundem ordinem habent. Purè enim castæq; ad cultum deorum accedunt utriq; similes ferentes stolas, eiusdemq; figure sc̄ptrum, in Aratri formam, quo & utuntur reges. Pileos etiā oblongos gestant, circa finem umbilicum habentes serpētibus, quos aspidas uocant, circumuolutos: monumentum insigne, eos qui contra regem insurgeant, mortiferis morsibus subesse. Plura alia de illorū antiquitate dicuntur, Aegyptiorum colonia: de quibus scribere haud operæ præcium uidetur.*

*N.B. Aethiopum litteræ et hieroglyphice.* Sed de Aethiopum literis, quas Aegyptij sacras uocant, ne quid de priscis rebus omittatur, dicendum. Sunt Aethiopū litteræ uarijs animantibus, extremitatibusq; hominum atq; instrumentis, sed præcipue artificiū perfimiles. Non enim syllabarum compositione aut literis uerba eorum exprimuntur, sed imago in forma, earum significatione usu memorie hominum tradita. Scribunt quidem accipitrem, crocodilum, serpētem, hominis oculum, manum, faciem, & cetera eiusmodi. Accipiter rem denotat citio factam: quoniam hæc aliarum ferme omnium auis sit uelociſſima. Transfertur hæc nouatio ad domesticas res, quæ uelociter fiant. Crocodilus malū significat. Oculus, iustitiæ seruator, & totius corporis interpretatur custos. Reliquarum corporis partium, dextera manus dīgitis passis libertatem designat, sinistra uero compressis tenacitatē atq; auaritiam. Eodem modo & ceterarū corporis partium figura atq; instrumenta certum aliquid notabant. Quæ memoria hominum longo usu ac meditatione obseruata, euestigio quid ea exprimerent, internoscēbat. Aethiopum leges quædam non parum ab reliquarum gentium legib; maximè uero cira regum

R E R V M A N T I Q V A R V M , L I B . III .

71

ca regum electionem, differunt. Nam sacerdotes optimos ex seipsis eligunt. *Leges.*  
 Quem uero ex eis Deus more quodam bacchantium circum delatus cepit,  
 hunc regem populus creat: statimque flexis genibus, quoniam sit diuina prouidentia datus, ut Deum honorat. Assumptus in regem, uitam ducit statutam legibus, omniaque agit secundum patrios mores: neque praemio, neque poena afficiens quenquam, praeter traditam a superioribus legem. Mos est illis, neminem plicare subditum, etiam damnatum, morte punire: sed quidam ex lictoribus praefervens mortis signum ad reum mittitur, quo accepto reus domum abiens sibi mortem conscient. Commutare mortem exilio, ueluti mos est apud Grecos, nefas habetur. Ferunt quendam missum ad se mortis signo, cogitasse ex Aethiopia fuere: quod presentiens mater, zona ad filij collum posita, nequaquam manibus reniti ausum, ne suis dedecori esset, strangulasse. Sed praeter omnium opinionem mirandum uidetur, quod fertur de regum morte. Nam qui in Meroë sunt circa deorum sacra, cultumque dediti sacerdotes (& hi quidem maxima a-pud omnes pollent auctoritate) cum eis uisum fuerit, regi nunciatur ut mortem, appetat. Ita enim deorum iubere responsa, necque fas esse immortalium uoluntatem a mortal homine contemni. aliasque addunt rationes, quibus ex ueteri obseruataque consuetudine uoluntariam regi suadeant mortem. Et sane superiores omnes reges, sacerdotibus, non armis necque ui coacti, sed ipsa uicti superstitione, sponte paruerunt. At Ptolemai secundi tempore rex Aethiopum Ergamenes Græcis doctrinis philosophicisque deditus, hunc primus morem spreuit. Usus namque prudentia rege digna, cum militibus in Auatum, ubi templum aureum erat Aethiopum, profectus, sacerdotibus omnibus interemptis, ueterique consuetudine abolita, pro uoluntate regnum tenuit. Constitudinemque Amicorum regiam seruant regis amici, quamuis mirabilem, tamen permanere ad hoc usque tempus orum ridiculam dicunt. Moris enim afferunt Aethiopibus fuisse, ut si quando rex aliqua corporis parte ex qua uis causa debilitaretur, domestici omnes sponte sua eandem partem debilitarentur. Turpe etenim existimabant, rege claudio non & omnes claudos amicos esse. Et quidem absurdum uidebatur, cum uere sit amicitiae ex rebus aduersis amicorum dolere, laetari secundis, non & corporis quoque doloris amicos participes esse. Ferunt quoque consuetudinis esse, amicos ultrò in regis morte uita defungi, existimantes eum interitum gloriosum, uereque amicitiae testem. Ideo haud facile est Aethiopibus aduersus tales amicorum consensus insidias parare: cum & rex & amici uno animo communis eorum consulant salutem. Haec leges apud eos Aethiopes qui metropolim ac insulam Meroën uicinaque Aegypti loca incolunt, seruantur. Sunt & alia genera Aethiopum admodum populosa, quorum hi utrasque Nili ripas insulasque in Nilo sitas habitant, illi Arabiae sunt proximi. Alij mediterraneas tenent regiones uersus Aream. Horum pars maior, maximeque iuxta fluuium inhabitantes, colore nigri sunt, facie similes, capillis crassis, sylvestres fermè omnes, atque aspectu efferi, corpore robusto, unguis protensis habentes, feris similes, absuntque à mutua humanitate plurimum, uocem pronunciant acutam. In ceteris que ad uitum spectant, nihil domestici humanique habet: plurimum à nostris moribus differentes. Arma ferunt hi quidem scuta ex corio crudo bouis, ac paruas hastas: alijs præacutas sudes: quandoque ligneos arcus quatuor cubitorum, quibus iaculantur altero protenso pede. Consumptis sagittis, sudibus pugnant. Armant insuper usque ad certam ætatem foeminas, quibus ut plurimum moris est æreum circulum in labijs ferre. Vestibus quidam minime utuntur, uitam per omnem nudis: expositiisque solis ardoribus, nulla re praeterquam quæ casu se offendit, adiuvantur. Nonnulli pecudum caudas pudendis uelamen femori circumdat. Alij pecorum uestiuntur pellibus. Sunt qui subligaculis, quæ ex capillis contextu, usque ad medium corpus cooperiantur. Non enim oues eorum (ita fert regio) lanam habent. Cibis utuntur quidam herba, quæ in aqua sua sponsa